- 172-

lo accetteressimo. Onde Vostra Maestà può veder qualmente a tutte 
l'occorrenze ho favorito la causa sua. 

3. Quanto pertiene alla dimanda di Livonia, atteso che la habbiamo 
di nostri progenitori et sempre è statta nostra, imperò per li suoi Am
basciatori priegassimo VostraMaestà di non vuoler far novità o pretender 
attione contra di noi, et di nuova la prieghamo non impacciarsi, mon
strandone in questo il fraterno et benevolo animo, del qual se fidamo 
pigliando questo per segnio di vera amicitia. 

Oltra di questo per parte di Vostra Maestà c'è fatto instanza di 
detti Ambasciatori che vuolessimo di nuovo scrivere alli conseglieri del 
Regnio di Polonia, eshortandoli a non admetter né ricever per ·Re in 
Polonia niuno, excetto l'Arciducha Ernesto, figluolo di Vostra Maestà. 
Alla qual dimanda, per compiacer et monstrar fraterno animo verso 
quella, habbiamo satisfatto scrivendo caldamente a già detti Polachi, 
che !::e guardassero di non elegger o accettar altro per lor . Re che 
l~Archiduoha Ernesto. A quelli però del Gran Duchato di Lituania hab
biamo commandato che ne vogliano accettar per lor Signore et unirsi 
con Moscovia, perché siamo risolutissimi di non lasciar ~l Regnio di 
Polonia a niuno, excetto al figluolo di Vostra· Maestà, o non puotendolo 
haver lui, vogliamo ridur Polonia et Lituania sotto l'Imperio nostro 
et unirli con la Moscovia. 

Quando pur la elettione o possesso pervenisse al detto Arciducha, 
sarà necessario tra noi per li confini accordarsi per obviar a molti 
inconvenienti. 

Fra tanto che trattamo questo negotio è nata differenza fra li 
Polachi, per vuoler alchuni noi o nostro figluolo per lor Re, altri ad 
instanza del Grand Solthan27J dimandono el Vaivoda di Transilvania. 

Et atteso che sì fatta elettione del Waivoda è passata contra la volon
tà et riputatione nostra et di Vostra Maestà, anzi tutto con el favore del 
Soldan Turchesco, a grandissimo danno di tutti noi duoi et insieme della 
Christianità, sarà però del uno et altro canto pensar et consoltarci molto 
bene necessario, come detto Waivoda sia levato di Polonia et noi, o 
el figluolo di Vostra Maestà, intramo nel possesso di detto Regnio, per 
non lasciar accrescer tanti paesi et forze al Soldan Turchesco a rovina 
nostra et della Cristianità. Onde ad obviar sudetto inconveniente sarà 
bene che tra noi et Vostra Maestà s'accordiamo in questo modo che 
la Lituania sia nostra et el Regnio di Polonia del Arciducha Ernesto, 
al qual s'afferiamo, quando sarà in possesso, di mantenirlo contra 
ogn'uno et diffenderne contra li nostri inimici l'uno et l'altro.